
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Levante

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5137

ADOTTATO IL 17/09/2024

 ESECUTIVO DAL  17/09/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI
E LA CONCESSIONE DI PATROCINI CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA PER
EVENTI DA SVOLGERSI NEL PERIODO OTTOBRE/DICEMBRE 2024

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal  T.U.E.L.  D.lgs.  18 agosto 2000, n. 267, e
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI

• il  D. Lgs 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali  ed in particolare l’art.  107
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e 153 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

• il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e per l’attribuzione di vantaggi economici di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio
da  parte  del  Comune”  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  90  del
09.11.2010, da ultimo modificato con Deliberazione di CC n. 9 del 12/2/2019 (di seguito, per
brevità, denominato “Regolamento contributi”); 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 10/07/2024 che approva le linee guida per la
redazione di bandi per l’erogazione di contributi e la concessione di patrocini con partecipazione
finanziaria;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 di approvazione dei documenti
previsionali e programmatici 2024-2026;

RICHIAMATI

- il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-123 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito alla
Dott.ssa Luisa Gallo l’incarico di Dirigente dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante;

PREMESSO

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3944  del  18/07/2024  è  stato  indetto  un  bando  per
l’erogazione di contributi e la concessione di patrocini con partecipazione finanziaria per eventi da
svolgersi nel periodo OTTOBRE/DICEMBRE 2024 - budget euro 8.000,00;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 4874 del 04/09/2024 si è proceduto alla nomina della
Commissione  giudicatrice  per  la  verifica  amministrativa  delle  domande  e  dei  requisiti  di
ammissibilità dei partecipanti al Bando, la successiva valutazione degli elementi richiesti per la
determinazione  del  relativo  punteggio  e  la  predisposizione  di  graduatoria,  secondo  i  criteri
individuati nel Bando stesso;

- che entro i termini previsti dal Bando approvato con le sopra citata Determinazione Dirigenziale n.
3944 del 10/07/2024 sono pervenute n. 16 domande, e n. 1 fuori termine.

PRESO ATTO 

-  che le  domande sono state valutate dalla  Commissione Giudicatrice,  nominata con la  citata
Determinazione Dirigenziale n. 4874 del 04/09/2024, secondo i criteri indicati all’art. 3 del Bando;

-  che,  a  seguito  delle  valutazioni  come sopra  determinate,  la  Commissione Giudicatrice  nella
seduta  riservata  del  giorno  11  settembre  2024,  ha  predisposto  la  graduatoria  sulla  base  dei
punteggi  attribuiti  (dal  più  alto  al  più  basso),  allegata  quale  parte  integrante  al  presente

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



provvedimento, determinando altresì l’importo dei contributi assegnati;

- che le risultanze dei lavori della Commissione sono contenute nel verbale che si allega quale
parte integrante al presente provvedimento;

CONSIDERATO CHE 

- in ottemperanza a quanto stabilito dal Bando, la graduatoria deve essere approvata dal Direttore
del Municipio con proprio provvedimento;

ATTESO CHE 

il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che l’assegnazione dei contributi e i
relativi impegni di spesa sono demandati a successivo provvedimento;

DATO ATTO 

che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Responsabile Organi Istituzionali del Municipio
Levante dott. Alessio Giannetti che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

CONSIDERATO 

che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  graduatoria  predisposta  dalla
Commissione Giudicatrice in data 11 settembre 2024, che si allega al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, di cui al “Bando per l’erogazione di contributi e la concessione di patrocini
con partecipazione finanziaria per eventi da svolgersi nel periodo ottobre/dicembre 2024”. Nella
graduatoria sono indicate, in ordine di punteggio e con indicazione del contributo assegnato, le
domande regolarmente presentate che,  verificati  i  requisiti  di  partecipazione,  hanno ottenuto il
punteggio  minimo per  l’ammissione (pari  a  60  punti)  sulla  base di  quanto  stabilito  dal  bando
approvato con la citata Determinazione Dirigenziale n. 3944 del 10/07/2024; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



2) di demandare a successivi provvedimenti gli impegni di spesa conseguenti all’assegnazione dei
benefici economici;

Il Dirigente

dei Municipi Levante e Bassa Val Bisagno

Dott.ssa Luisa Gallo

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI
E LA CONCESSIONE DI PATROCINI CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA PER EVENTI DA
SVOLGERSI NEL PERIODO OTTOBRE/DICEMBRE 2024

SOGGETTI PARTECIPANTI PUNTEGGIO
OTTENUTO

CONTRIBUTO
CONCESSO

A SCUOLA APERTA 70 650

GENOVA DREAMS 70 400

PARROCCHIA SAN GIOVANNI BATTISTA DI QUARTO 70 650

SOCIETA’ SPORTIVA SANT’ILARIO 70 650

SAL SSD 65 600

ZENA CYCLING 65 600

AIL 60 550

SAN ROCCO DI VERNAZZA MEETING CLUB 60 550

ADS URANIA 60 550

BALZOO APS 60 500

BORGO SOLIDALE 60 550

P.A. CROCE AZZURRA BAVARI 60 550

FADIVI 60 550

QUERCE DI MAMRE 60 550

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

 

Comune di Genova Municipio Levante 

Segreteria Organi Istituzionali 

Via Pinasco 7 canc – 16148 Genova 

Tel. 010/5579823 – 829 - 833 

e-mail: municipio9@comune.genova.it 

 

 

Oggetto: Verbale incontro del 11 settembre 2024 della Commissione 
Giudicatrice per la valutazione delle richieste pervenute a seguito 
della pubblicazione del bando per l’erogazione di contributi e patrocini 
finanziari per eventi da svolgersi nel periodo ottobre-dicembre 2024. 
 
L’anno 2024  i l  giorno 11 del mese di settembre alle ore 11.00 la 
Commissione si dichiara insediata in presenza di:  
 
- Dott.ssa Luisa Gallo –  Dir igente del Municipio Levante –  in qualità di 
Presidente  
- Sig.ra Laura Calvo –  TPO –  area amministrativa del Municipio Levante ; 
- Dott. Alessio Giannetti –  Funzionario OO.II. del Municipio Levante;  
- Sig.ra Alessandra Musante –Ufficio Organi Isti tuzionali  del Municipio 
Levante; 
- Sig.ra Paola Hotell ier –  in qualità di segretaria - Organi Isti tuzionali del 
Municipio Levante;  
 
Constatata la propria regolare costituzione e verif icato con espressa 
dichiarazione dei componenti l ’ insussistenza di casi di incompatibi l ità di cui 
alla vigente normativa, la Commissione inizia immediatamente le 
operazioni, precisando che nei confronti del la valutazione della domanda 
presentata dalla Croce Azzurra di Bavari, i l dott. Alessio Giannetti si 
asterrà in quanto socio- volontario della suddetta pubblica assistenza.  
           
La Commissione prende visione della Delibera di Giunta Municipale n. 20 
del 10/07/2024 avente ad oggetto “Linee guida per la redazione dei bandi 
per l ’erogazione contribut i e la concessione di patrocini con  partecipazione 
finanziaria nell ’anno 2024 –  II Semestre”, e della Delibera di Giunta 
Municipale n. 21 del 10/07/2024 avente ad oggetto: “”Approvazione dei 
criteri per l ’ indizione di un bando per l ’erogazione di contributi e di 
patrocini con partecipazione finanziaria per la realizzazione di eventi da 
svolgersi nel periodo ottobre/dicembre 2024” e dei criteri di valutazione 
delle richieste.  
 
Preso atto che sono pervenute per la partecipazione al bando in oggetto, n. 
16 domande nei termini e n. 1 fuori termine, e più precisamente quella  
della SOCIETÀ NAZIONALE SALVAMENTO –  SEZ. NERVI, che pertanto 
viene esclusa. 
 
Preso atto, inoltre, che la CROCE AZZURRA DI BAVARI ha presentato n. 2 
domande come soggetto proponente in contrasto con quanto precisato nel 
bando “ogni soggetto può presentare non più di una domanda di contributo 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

 

Comune di Genova Municipio Levante 

Segreteria Organi Istituzionali 

Via Pinasco 7 canc – 16148 Genova 

Tel. 010/5579823 – 829 - 833 

e-mail: municipio9@comune.genova.it 

 

come proponente o capofila ed una come partener, purché si tratt i di 
progetti  diversi nel contenuto e nelle f inal ità ”, e che pertanto, la 
commissione prende in esame solo la domanda relativa al l ’evento “La 
magia del Natale Bavarese”;  
 
 
 
Si è proceduto, quindi,  ad attribuire il  punteggio in base ai criteri  previst i ,  
redigendo apposita graduatoria, al legata.  
 
NON SONO STATE AMMESSE le domande che non hanno raggiunto i l  
punteggio minimo di 60 e precisamente:  
 

- NERVI RENAISSANCE p. 35  
 

La Commissione HA AMMESSO le seguenti Associazioni attr ibuendo i l 
punteggio come riportato nella seguente tabella:  
                    

SOGGETTI PARTECIPANTI PUNTEGGIO 
OTTENUTO 

A SCUOLA APERTA 70 

AIL 60 

SAN ROCCO DI VERNAZZA MEETING CLUB 60 

ADS URANIA 60 

BALZOO APS 60 

BORGO SOLIDALE 60 

CROCE AZZURRA BAVARI 60 

FADIVI 60 

QUERCE DI MAMRE 60 

GENOVA DREAMS 70 

PARROCCHIA SAN GIOVANNI BATTISTA 70 

SAL SSD 65 

SOCIETA’ SPORTIVA SANT’ILARIO 70 

ZENA CYCLING 65 

 
 
La Commissione decide di attr ibuire il contributo tenendo conto sia della 
t ipologia degli  eventi, dall ’enti tà del co involgimento della cittadinanza, 
de l l ’ importo di spesa preventivato  e della gratuità o meno dell ’evento .  
 
 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

 

Comune di Genova Municipio Levante 

Segreteria Organi Istituzionali 

Via Pinasco 7 canc – 16148 Genova 

Tel. 010/5579823 – 829 - 833 

e-mail: municipio9@comune.genova.it 

 

Di seguito si riporta la tabella con il contributo economico assegnato: 
 

SOGGETTI PARTECIPANTI CONTRIBUTO 
CONCESSO 

A SCUOLA APERTA 650 

AIL 550 

SAN ROCCO DI VERNAZZA MEETING CLUB 550 

ADS URANIA 550 

BALZOO APS 500 

BORGO SOLIDALE 550 

CROCE AZZURRA BAVARI 550 

FADIVI 550 

QUERCE DI MAMRE 550 

GENOVA DREAMS 400 

PARROCCHIA SAN GIOVANNI BATTISTA 650 

SAL SSD 600 

SOCIETA’ SPORTIVA SANT’ILARIO 650 

ZENA CYCLING 600 

 
Alle ore 12.00 circa la Commissione, esauriti gli argomenti, si scioglie.  
 
- F.to Dott.ssa Luisa Gallo – Dirigente del Municipio Levante – in qualità di Presidente 
- F.to Sig.ra Laura Calvo – TPO – area amministrativa del Municipio Levante  
- F.to Dott. Alessio Giannetti – Funzionario OO.II. del Municipio Levante  
- F.to Sig.ra Alessandra Musante –Ufficio Organi Istituzionali del Municipio Levante  
- F.to Sig.ra Paola Hotellier – in qualità di segretaria - Organi Istituzionali del Municipio 
Levante  
 


	



